140, 232 v.

142, 114 v.

^a V. *formulario*, n. 6 ^b Riparolio *in 101'* ^c diocesis: ecclesie *in 101'*
^d principalis, curata et electiva in eadem ecclesia existit *in 101'* ^e actorem: om. *in 101'* ^f ad: *nel testo a con segno di correzione; ad in 101'* ^g conclusionem, quos actus et totum statum dicte cause hic dignemini habere pro sufficienter expressis verum *in 101'* ^h cum: om. *in 101'* ⁱ creditur *in 101'* ^j supplicat igitur E.S.V. *in 101'* ^k cuius - existit: om. *in 101'*.

¹ Lettera in *Reg. Lat.* 207, c. 14 r.

excedunt, auctoritate apostolica eidem F(rancisco) conferat et provideat de eodem^a Fiat ut petitur. O. Datum Florenciae, pridie idus aprilis ^b, anno tertio.

102

Firenze, 17 aprile 1420

141, 32 v.

Beatissime pater. Cum subscriptus Spineta ^c ante permutationem per eum de archipresbyteratu quem obtinebat cum parochiali ecclesia superscripta factam, prout in supplicatione cuius copia prescribitur continetur¹, habuerit ^d dispensationem auctoritate apostolica possendi ipsum archipresbyteratum, qui curatus non tamen maior post pontificalem, necnon magiscolatum suprascriptum, qui etiam non tamen post huiusmodi pontificalem maior, dignitates existunt insimul quoad viveret retinere et de hoc per errorem et inadvertentiam in eadem supplicatione mentio facta ac similis dispensacio super incompatibilitate magiscolatus quem adhuc obtinet et parochialis ecclesie predictorum petita non fuerit, dignetur S.V., ut huiusmodi permutatio debitum effectum sortiri valeat, litteras apostolicas super ea conficiendas cum dispensacione huiusmodi expedire mandare ac si dispensacio ipsa petita et de prius obtenta mencio facta ut premititur extisset, premissis^e ac aliis in eadem supplicatione petitis. Fiat et sub prima data. O. Datum Florenciae, decimoquinto kalendas maii, anno tercio.

103

Firenze, 19 aprile 1420

141, 91 v.

Beatissime pater. Olim sancte memorie domino Innocentio pape quarto pro parte prepositi ecclesie Ianuensis qui tunc erat et totius cleri civitatis et diocesis Ianuensium querelanter exposito quod parochiani sui, irrequisitis ymmo potius dampnabiliter vilipensis sacerdotibus quos ipsi prepositus et clerus in ecclesiis suis ad audiendas illorum confessiones deputaverant, ad quosdam religiosos pro confessionibus eisdem se temere

^a V. *formulario*, n. 6 ^b undecimo kalendas iulii in 101' ^c in margine: Reformatio Spinete, ex marchionibus de Malaspinis, super parochiali ecclesia Sancti Antonii de Orpalacio, Ianuensis diocesis ^d nel testo habetur ^e v. *formulario*, n. 3.

¹ V. n. 100.

transferebant, dictique religiosi, quamquam illos utpote non sui iudices solvere vel ligare non possent, ymaginaria tamen quadam absolucione ipsis illudere in suarum non verebantur dispendium animarum, unde illud eveniebat et inconveniens quod damnacionem sibi celerem inducebant qui corpus Christi suscipiebant a labe criminum non mundati, et sacerdotes animabus cure sue commissis, utpote illarum egritudinem ignorantes, remedia salubria parare non poterant nec de illis dignam Altissimo reddere rationem, quodque iidem parrochiani, propriis ecclesiis dum in illis divina celebrarentur officia derelictis ymo potius contemptis, ad eorumdem religiosorum ecclesias divertebant et ad id eos ipsi religiosi, qui debuissent illos ut presumptores abicere, nichilominus inducebant, non sine gravi ecclesiarum et sacerdotum predictorum iactura, quos propterea contingebat solitis parrochianorum eorumdem oblationibus aliisque obventionibus multipliciter defraudari, et quod ipsi religiosi, cum percipiebant quemquam dictorum parrochianorum in egritudinis lectum decidere, confluabant et plerumque infirmum sub pietatis specie visitantes ipsius testamentum compонere et ordinare ac illius executores fieri eundemque infirmum quod omissionis avitis et paternis sepulchris apud eos eligebat sepeliri et ampla ipsis aliis, non ecclesiis predictis, minima vel modica legata largiebatur blandis sermonibus illicere, et ut ab illis preitate ecclesie non possent ex huiusmodi legatis canoniam porcionem exigere interdum ut credebatur, non sine fraudis conuento, ad fabricam et perpetuum divinum cultum suarum ecclesiarum relinqui studiosissime procurabant ac prefato domino Innocencio pro parte ipsorum prepositi et cleri humiliter supplicato ut premissis ac aliis sibi in ecclesiis suis predictis ab ipsis religiosis multiplicibus irrogatis iniuriis per quas ipse ecclesie mutilationem in suis beneficiis non modicam paciebantur, terminum imponere dignaretur, idem dominus Innocentius per quasdam suas litteras archiepiscopo Ianuensi¹, qui tunc erat, eius proprio nomine non expresso, mandavit quatenus per se vel alium prefatos parrochianos ut ad predictas ecclesias suas, precipue diebus dominicis et festivis, pro divinis audiendis officiis et recipiendis temporibus congruis ecclesiasticis sacramentis reverenter accederent necnon et ipsos religiosos, cuiuscumque ordinis existerent, ne in aliorum preiudicium parrochianos prefatos ad huiusmodi officia seu sacramenta reciperent necnon confessiones audirent eorumdem, nisi petita prius et obtenta licencia a

¹ V. n. 130.

sacerdote proprio, iuxta statuta concilii generalis nec etiam nisi apud eos non ex propria temeritate arbitrii, sed ex devocione animi eligerent tumulari, ipsos ad sepulturam admicterent ita tamen quod tunc prefate ecclesie portione canonica non fraudarentur ac alias ab huiusmodi molesiis et iniuriis im posterum omnino abstinerent actentius moneret, induceret atque compelleret, prout in eisdem litteris, quarum tenorem dignetur S.V. habere pro expresso, plenius continetur; supplicant igitur E.S. prepositus dicte ecclesie Ianuensis qui nunc est et cleris antedicti quatenus litteras predictas et in eis contentas ac inde secuta quecumque approbantes et confirmantes omnesque defectus si qui in eis intervenerint supplentes, illas ut pote propter temporis vetustatem corrosionis et consumpcionis discrimini subiacentes, actento quod religiosorum famam, animarum salutem et ecclesiarum profectum respiciunt, innovare dignemini de gratia speciali, constitutionibus apostolicis et hiis que prefatus dominus Innocentius in dictis litteris non obstare voluit^a Fiat et exhibeant. O. Datum Florencia, terciodecimo kalendas maii, anno tertio.

104

Firenze, 24 aprile 1420

141, 78 r.
144, 60 r.

Beatissime pater. Dudum devotus orator vester Antonius de Godiliassio, canonicus ecclesie Ianuensis, tunc perpetuus cappellanus in eadem, cupiens terrena in celestia et transitoria in eterna felici commercio commutare, de bonis sibi a Deo collatis unam prebendam canonicalem, cuius fructus etc. sexaginta libras monete Ianuensis secundum communem extimationem valent annuatim^b, pro uno canonico in eadem ecclesia ultra certum illius canonicorum numerum de novo instituendo et creando in ecclesia ipsa, de licencia sibi super hoc apostolica auctoritate concessa¹, fundavit pariter et dotavit et ultra hoc certis redditibus, coacervum nuncupatis, quos capitulum et canonici dicte ecclesie ultra corpora prebendarum in communi habere dinoscuntur^c et in quibus invicem iuxta earum^d et ipsius ecclesie consuetudinem ac statuta percipient, de eius bonis predictis tantum addidit quod alias sexaginta libras dicte monete secundum extima-

^a V. *formulario*, n. 6 ^b annuatim: *om. in 104'* ^c noscuntur: *in 104'* ^d eorum *in 104'*.

¹ Mandato di Alessandro V, del 9 dello Zerbino in *Reg. Lat.* 136, c. 141 v. settembre 1409, all'abate di Santa Maria

cionem predictam valet similiter annuatim; et deinde idem Antonius in canonicum eiusdem ecclesie ad prebendam predictam eadem auctoritate¹ de novo institutus et creatus sibique de canonicatu ipsius ecclesie ac prebenda huiusmodi auctoritate^a prefata pro illa primaria vice provisum fuit, idemque Antonius, vigore institutionis et provisionis predictarum, eosdem canonici-
catum et prebendam assecutus, illos ex tunc tenuit et possedit prout de presenti tenet et possidet pacifice et quiete. Cum autem, sanctissime pater,
prefatus Antonius fundacionem et dotacionem predictas super ea spe pere-
gerit ut sibi et illis quos in ultima eius voluntate, etiam si laici forent, sibi
in hoc succedere vellet seu ordinaret ius patronatus dicte prebende et
eligendi seu presentandi ad illam quociens vacaret personam ydoneam pre-
fato capitulo per eos confirmandam seu instituendam in canonicum dicte
ecclesie perpetuo reservaretur et concederetur, supplicat S.V. dictus Anto-
nius quatenus, ne huiusmodi spe desiderioque suo fraudetur, sibi ac eis^b
quos ei in hoc succedere voluerit seu ordinaverit, etiam si laici fuerint ut
prefertur, ius patronatus et eligendi seu presentandi ad dictam preben-
dam quociens vacaverit personam huiusmodi eisdem capitulo per eos in
canonicum confirmandam seu^c instituendam ut prefertur perpetuo reser-
vare et concedere dignemini de gratia speciali, provisione supradicta^d
Fiat ad primos heredes. O.² Datum Florencie, octavo kalendas maii, anno
tercio^e.

105

Firenze, 15 maggio 1420

142, 161 r.

Beatissime pater. Pro parte Gabriellis de Camilla, civis Ianuensis, pro-
curatoris consortum suorum de domo de Camilla et devotarum vestra-
rum oraticum, religiosarum dominarum, abbatisse et monialium et con-
ventus monasterii Sancti Nicolai de villa Sancti Martini de Ircis, ad Ro-
manam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis Sancti Benedicti, Ian-
nuensis diocesis, quod monasterium predictum constructum et dotatum
exitit de bonis propriis per nobilem virum quondam Tedixium de Camilla,

^a de canonicatu et prebenda ipsius ecclesie auctoritate in 104' ^b hiis in 104'
^c seu: et in 104' ^d v. *formulario*, n. 3 ^e Fiat prout de iure. O. Datum Flo-
rencie, sexto kalendas iulii, anno tercio in 104'.

¹ V. nota 1 a p. 116.

Reg. Lat. 208, c. 141 v. Sulla questione

² Mandato all'abate di San Siro in v. anche *Carteggio* cit., p. 149.

tunc capellanum sancte Sedi Apostolice, exponitur S.V. quod ipse monace, una cum rectore Sancti Pauli Ianuensis, earum visitatore, fuerunt iam centum annis elapsis et ultra ex privilegio apostolico exempte a iurisdictione reverendi patris, domini . . pro tempore archiepiscopi Ianuensis et quorumcumque aliorum prelatorum seu personarum ecclesiasticarum et immediate subiecte et supposite sancte Sedi Apostolice et Romano pontifici pro tempore, et licet ut premittitur fuerint exempte, nichilominus sepe et sepius molestantur. Supplicatur igitur E.S.V. pro parte dicti Gabriellis, nomine et vice predictorum consortum suorum de Camilla et predictarum monacarum, quatenus eisdem monialibus conservatorem concedere dignemini ut in forma. Fiat in forma. O. Datum Florencie, idus ^a maii, anno tercio.

106

Firenze, 20 maggio 1420

142, 158 v.

Supplicat S.V. devotus eiusdem Ludovicus de Flisco, canonicus Ianuensis, quatenus, sibi specialem gratiam facientes, ei de parrochiali ecclesia Sancti Marci Ianuensis, vacante per obitum quondam Ludovici de Nigro, ultimi ipsius ecclesie rectoris, cuius fructus etc. centum florenorum auri secundum communem extimationem valorem annum non excedunt ^b dignemini misericorditer providere, non obstante quod idem Ludovicus de Flisco canonicatum et prebendam ecclesie Ianuensis, quorum centum quinquaginta, ac canonicatum et prebendam collegiate ecclesie Sancte Marie de Vineis Ianuensis, quorum quinquaginta florenorum auri fructus etc. secundum eandem extimationem valorem annum non excedunt, noscitur obtinere ^c

Fiat ut petitur. O. Datum Florencie, terciodecimo kalendas iunii, anno tercio.

107

Firenze, 20 maggio 1420

142, 235 v.

Supplicat S.V. devotus eiusdem Ioseph de Rapallo, canonicus ecclesie Sancte Marie de Via Lata Ianuensis, quatenus, sibi specialem gratiam facientes, de prepositura ecclesie collegiate Sancte Marie de Castello Ia-

^a idus: così nel testo ^b v. *formulario*, n. 1 a f ^c v. *formulario*, n. 6.

nuensis, que dignitas non curata nec principalis in eadem ecclesia existit, cuiusque fructus etc. nonaginta florenorum auri secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, vacante per obitum quondam Ludovici, ultimi ipsius prepositure prepositi^a dignemini eidem Ioseph misericorditer providere, non obstante quod idem Ioseph canonicatum et prebendam predicte ecclesie Sancte Marie de Via Lata, quorum fructus, redditus et proventus octuaginta florenorum auri secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, noscitur obtinere^b Fiat ut petitur. O. Datum Florenciae, terciodecimo kalendas iunii, anno tercio.

108

Firenze, 30 maggio 1420

143, 61 v.

Beatissime pater. Cum devota creatura vestra Antonius de Grassis, abbas monasterii Sancti Andree de Sexto, ordinis Cisterciensis, Ianuensis diocesis, eidem monasterio per plures annos laudabiliter prefuisset illudque in spiritualibus et temporalibus rexisset et gubernasset ac successive laicalibus compulsus metu et potentia in dicto monasterio residere nequivisset neque posset, S.V. devotum vestrum Gregorium de Camulio monachum, tunc abbatem monasterii Sancte Marie de Ripalta, dicti ordinis, Terdonensis diocesis, prius resignatione de ipso monasterio Sancte Marie cui preerat per eum in manibus eiusdem S. sponte facta, prefati monasterii Sancti Andree administratorem in spiritualibus et temporalibus usque ad Sedis Apostolice beneplacitum fecit, constituit et etiam deputavit¹, ac etiam eadem S. per antea devotum vestrum Marciandum de Sancto Alosio, prepositum ecclesie Terdonensis, camere apostolice clericum, prefati monasterii Sancte Marie administratorem ad eius S. beneplacitum similiter fecit, constituit et etiam deputavit². Cum autem, pater sancte; idem A(ntonius) abbas, nulla alia rationabili causa subsistente, a dicto suo monasterio expulsus existat, nec consonum sit racioni quod dignitates presertim abbaciales per seculares clericos gubernentur, supplicat E.S. idem A(ntonius) abbas quantum, sibi suoque statui in premissis pio compacientes affectu, ne in dignitatis abbacialis obprobrium mendicare cogatur, providere dictamque ad-

^a V. *formulario*, n. 1 a f ^b v. *formulario*, n. 6.

¹ V. n. 89.

² Il 23 gennaio 1419, come da richie-

sta di Filippo Maria Visconti: *Reg. sup-*
pliche, n. 120, c. 205 r.

ministracionem ipsi Marciano ut premittitur factam penitus revocantes et annullantes illamque pro infectam habentes, monasterium Sancte Marie prefatum ipsi A(ntonio) abbati per eum tenendum, regendum, gubernandum et etiam possidendum in similem administrationem quoad vixerit concedere dignemini de gratia speciali, signantes « ut petitur et revocamus ». Fiat ut petitur ad beneplacitum nostrum et revocamus. O. Datum Florencie, tercio kalendas iunii, anno tercio.

109

Firenze, 1 giugno 1420

143, 31 v.

Supplicat S.V. devotus vester Benedictus Odoardi Ganducii de Capriata ^a, clericus Ianuensis diocesis, quatenus sibi de capella Sancte Catherine, sita in ecclesia Sancti Petri, loci de Capriata, dicte diocesis, que de bonis quondam Carloti Ganducii, ipsius Odoardi patrui, constructa extitit, cuiusque viginti, et que de iure patronatus laicorum existens, post obitum Petri de Montevico, illius rectoris, tanto dicitur vacasse tempore quod ipsius collacio est ad Sedem Apostolicam legitime devoluta ^b providere, necnon hospitale Sancti Iohannis, dicti loci, quandoque per clericos et nonnumquam per laicos regi solito, cuiusque vigintiquinque flororum auri fructus etc. communi extimacione valorem annum non excedunt, vacans per liberam resignationem Fernandi Gaxie ^c de Burgos coram notario publico et testibus extra Romanam curiam sponte factam et quam ratam habere placeat atque grata(m) cum clausulis superius expressis ipsi B(enedicto), qui in decimoctavo vel circa sue etatis anno constitutus existit, per eum quoad vixerit tenendum, regendum et etiam gubernandum iuxta constitutionem Clementis super hoc editam commictere dignemini, non obstante gratia ^d Fiat ut petitur de utroque. O. Datum Florencie, kalendis iunii, anno tercio.

110

Firenze, 7 giugno 1420

143, 109 v.

Beatissime pater. Olim quondam Franciscus Cassecha, civis Ianuensis, condens de bonis suis in eius voluntate ultima testamentum, in eodem testamento inter cetera voluit et eciam ordinavit quod per Catherinam, eius

^a Segue depennato dicte diocesis ^b v. *formulario*, n. 1 a d ^c Gaxie: così nel testo ^d v. *formulario*, n. 5.

uxorem, executricem, et Philippum Laurencii de Luca, ordinis Fratrum Minorum professorem, executorem dicti testamenti in ea parte per dictum testatorem communiter deputatos, de bonis predictis realiter assignari deberet uni pauperi puelle nuptui tradende quantum pro illius dote videatur eisdem. Cum autem, sanctissime pater, prefatus Philippus conclusioni qua dicta Catherina post diligentem extimationem bonorum predicatorum fecit de assignanda ex illis huiusmodi puelle certa quantitate, qua maiorem non nisi trium filiarum suarum, ex eodem testatore legitime natarum, similiter nuptui tradendarum ac eciam dotandarum, iniuria assignari posse videt^a, assentire indebite contradicat et per hoc execucio huiusmodi voluntatis dicti testatoris longius debito differatur, supplicat S.V. prefata Catherina quatenus ei de speciali gracia concedere dignemini quod quantitatam predictam, quam^b necnon bonorum eorumdem valorem placet habere pro expressis, puelle predicte assignare libere et licite valeat, eiusdem Philippi assensu super hoc^c minime requisito, ita quod per assignacionem eandem huiusmodi voluntas dicti testatoris in ea parte adimpta omnino existere censeatur, premissis^d Fiat et committatur abbatu Sancti Syri de Ianua. O. Datum Florenciae, septimo idus iunii, anno tercio.

111

Firenze, 17 giugno 1420

Beatissime pater. Cum nobilis Orietta de Auria mulier, uxor nobilis domini Bartholomei de Spinolis, militis Ianuensis, cupiat quandoque monasteria monialium inclusarum causa devotionis intrare, supplicatur S.V. pro parte dicte Oriette quatenus eidem cum quatuor matronis, quociens sibi placuerit, intrandi huiusmodi monasteria inclusarum monialium licenciam impertiri dignemini^d Fiat sex vicibus in anno. O. Datum Florenciae, quintodecimo kalendas iulii, anno tercio.

144, 61 r.

112

Firenze, 19 giugno 1420

Supplicat humiliter S.V. devota oratrix vestra Orieta Iannis Ususmaris, monialis professa monasterii Sancte Helene de Albario, Cisterciensis

144, 16 r.

^a videt: *in soprallinea* ^b quam: *in margine* ^c super hoc: *in soprallinea*
^d v. *formulario*, n. 3.

ordinis, Ianuensis diocesis, quatenus cum eadem Orieta super defectu natalium quem patitur, de soluto genita et soluta, ut ipsa, que alias de nobili genere procreata existit, si in futurum contingat eam in predicto monasterio vel in alio seu loco eiusdem vel alterius ordinis, eiusdem tamen observantie, in abbatissam vel priorissam seu ad aliquam aliam dignitatem, administrationem aut aliquod officium canonice eligi vel assumi, illam vel illud recipere et retinere libere et licite valeat dignemini misericorditer dispensare, defectu predicto necnon Pictavensis concilii^a cum litteris oportunis ut in forma. Fiat ut petitur. O.¹ Datum Florencie, terciodecimo kalendas iulii, anno tercio.

113

Firenze, 19 giugno 1420

144, 17 r.

Beatissime pater. Nuper parrochiali ecclesia Sancte Marie de Quarto, Ianuensis diocesis, per assecucionem pacificam parrochialis ecclesie Sancte Margarite de Marassio, dicte diocesis, per Bartholomeum Corvum, eandem ecclesiam Sancte Marie tunc obtainentem, auctoritate ordinaria factam vacante, Dominicus Folieta, canonicus ecclesie Ianuensis, cum ad unum ex ipsis ecclesie Ianuensis canoniciis prebendam quam idem Dominicus obtinet in ea pro tempore obtainentem electio et presentatio rectoris dicte ecclesie Sancte Marie dum vacat de antiqua et approbata ac hactenus pacifice observata consuetudine pertineant, devotum oratorem vestrum Luchinum de Scrivanis, presbyterum Terdonensem, infra tempus legitimum elegit et ad ipsam ecclesiam Sancte Marie sic vacantem capitulo dicte ecclesie Ianuensis presentavit, ipsique capitulum cum ad eos electionis, que de rectore huiusmodi per dictum canonicum fit pro tempore, confirmacio et ipsius rectoris institucio de simili consuetudine spectent, electionem huiusmodi de dicto Luchino ut premittitur factam auctoritate predicta confirmarunt ipsumque Luchinum in rectorem dicte ecclesie Sante Marie eadem auctoritate instituerunt. Cum autem, sanctissime pater, prefatus Luchinus dubitet electionem, presentationem, confirmationem et institutionem predictas ex certis causis viribus non subsistere, dictaque ecclesia Sancte Marie adhuc ut prefertur vacare dicatur, supplicat S.V. idem Luchinus qua-

^a V. *formulario*, n. 3.

¹ Lettera in Reg. Lat. 206, c. 161 v.

tenus, sibi speciale gratiam facientes, de eadem ecclesia Sancte Marie, cuius fructus etc. triginta florenorum auri secundum communem extimationem valorem annum non excedunt ^a eidem Luchino dignemini misericorditer providere, non obstante quadam gratia ^b

Fiat ut petitur. O. Datum Florencie, terciodecimo kalendas iulii, anno tercio.

114

Firenze, 9 luglio 1420

145, 49 r.

Beatissime pater. Nuper S.V. devoto vestro Antonio de Paluscho de Placencia, priori prioratus Beate Marie de Albario, ordinis Sancti Augustini, Ianuensis diocesis, de dicto prioratu tunc certo modo vacante et antea dispositioni apostolice reservato, per suas litteras provideri mandavit, prout in eisdem litteris, quarum vigore prioratum ipsum assecutus illum ex tunc tenuit et possedit, prout tenet et possidet de presenti pacifice et quiete, plenius continetur¹. Cum autem, pater sancte, licet in eisdem litteris expressum fuerit quod prioratus ipse dignitas conventionalis, tamen ex eo quia pluribus annis citra, causantibus guerrarum turbinibus aliisque calamitatibus partium illarum, canonicas ac conventu caruit prout de presenti caret, ab aliquibus hesitetur an dignitas conventionalis existat et propterea dubitet litteras ipsas de surrepacione posse notari ipsumque prioratum etiam alias quam ut premictitur vacavisse seu vacare seque posse super illo im posterum molestari, supplicat E.S. idem Antonius quatenus, sibi speciale gratiam facientes, decernere et declarare dignemini quod predicte littere, si ipse prioratus conventionalis non sit, ab earum dacione necnon processus habitu per easdem et quecumque inde secuta perinde valeant ac si in eis nulla de conventionali mencio facta foret, sibique nichilominus de eodem prioratu, cuius fructus etc. centum viginti florenorum auri communi extimatione valorem annum non excedunt, sive per obitum Iacobi de Puteo, extra Romanam curiam defuncti ^c eidem A(ntonio) dignemini de novo providere, non obstantibus omnibus in dictis litteris contentis ac aliis clausulis oportunis. Fiat ut petitur. O. Datum Florencie, septimo idus iulii, anno tercio.

^a V. *formulario*, n. 1 a b c d ^b v. *formulario*, n. 5 ^c v. *formulario*, n. 1 a b d.

¹ V. n. 50.

Firenze, 12 luglio 1420

145, 60 v.

Supplicat S.V. devotus eiusdem Baptistinus de Rapalo, clericus Ianuensis, quatenus, sibi specialem gratiam facientes, de prepositura ecclesie Sancte Marie de Vineis Ianuensis, que dignitas principalis et curata est, cuiusque fructus etc. octuaginta ducatorum auri secundum communem extimationem et cum cotidianis distributionibus centum quinquaginta ducatorum similium valorem annum non excedunt, vacante per obitum presbyteri Bartholomei de Baxia, extra Romanam curiam defuncti ^a dignemini misericorditer providere ^b Fiat ut petitur. O.¹ Datum Florencie, quarto idus iulii, anno tercio.

Firenze, 12 luglio 1420

145, 115 v.

Beatissime pater. Nuper S.V. cum devotis vestris Franco, quondam Luchexii de Spinolis, et Marieta, quondam Damiani etiam de Spinolis, domicellorum Ianuensium, ut non obstante tercio gradu affinitatis quo ^c sunt coniuncti inter se matrimonium contrahere possent sub certa forma concessit dispensari. Quo ad noticiam eorum deducto, et litteris nondum super hoc in totum confectis, dicti Francus et Marieta, tamquam iuris ignari, credentes cum eis fore sufficienter dispensatum, inter se matrimonium per verba de presenti invicem contraxerunt, carnali copula subsecuta. Supplicatur igitur S.V. pro parte dictorum Franci et Mariete quatenus cum eisdem mite agentes content ^d ut in matrimonio sic contracto remanere valeant et litteras predictas, que in discursu expedicionis erant, mandare expediri quoad matrimonium ut prefertur contractum, taxa mutata in eisdem sicut erant ad contrahendum dignemini de gratia speciali cum clausulis et non obstantiis in alia dispensatione contentis. Fiat ut petitur. O.² Datum Florencie, quarto idus iulii, anno tercio ³.

^a V. *formulario*, n. 1 a b d ^b v. *formulario*, n. 6 ^c nel testo que ^d content: così nel testo con segno di correzione.

¹ Lettera e mandato al vescovo di Lodi, all'arcidiacono di Genova e al priore di San Matteo in *Reg. Lat.* 207, cc. 51 r., 52 r. Sulla questione v. *Carteggio* cit.,

passim.

² Mandato al vescovo di Tortona in *Reg. Lat.* 208, c. 155 v.

³ V. anche n. 128.

117

Firenze, 12 luglio 1420

Supplicat S.V. devotus vester Iosep Augustini de Rapalo, canonicus ecclesie Sancte Marie de Via Lata Ianuensis, quatenus, sibi specialem gratiam facientes, eidem de prepositura ecclesie Sancte Marie de Vineis Ianuensis, que dignitas principalis et curata existit et cuius fructus etc. centum quinquaginta ducatorum auri communi extimacione valorem annum non excedunt, vacante per obitum Bartholomei de Blasia, extra Romanam curia defuncti^a dignemini misericorditer providere, non obstantibus canonicatu et prebenda quos obtinet in dicta ecclesia Sancte Marie de Via Lata, quorum fructus etc. triginta ducatorum similium secundum dictam extimationem valorem annum non excedunt^b Fiat ut petitur. O. Datum Florencie, quarto idus iulii, anno tercio.

145, 133 r.

118

Firenze, 17 luglio 1420

Beatissime pater. Exponit S.V. devotus vester Antonius de Warczco, laicus Ianuensis, quod cum ipse olim in quintodecimo annorum sue etatis fuisset constitutus et in febris per aliquos^c dies laborasset, ex quadam levitate animi sui cogitans, vovit ordinem Sancti Francisci seu monasterium Sancti Benedicti de Quarto, extra muros Ianuenses, si duos annos post huiusmodi infirmitatem superviveret, intrare vellet et demum, lapsis duobus annis, de observacione regulari dictorum ordinum informatus aliqualiter ex informacione quorundam fratrum et monasteriorum predictorum ordinum et ex probacione facta per eum, senciens se in nullo istorum ordinum propter eorum asperitatem commode observare et remanere, sed pocius se in seculo de suis laboribus manuum suarum nutrire cupiat, quare supplicat S.V. dictus A(ntonius) quatenus huiusmodi votum relaxare et quod in seculo remanere possit et valeat dignemini misericorditer providere^b Fiat et committatur episcopo Vigintimiliensi. O. Datum Florencie, sextodecimo kalendas augusti, anno tercio.

145, 207 r.

119

Firenze, 21 luglio 1420

Supplicat S.V. devota creatura vestra L(udovicus), cardinalis de Flisco, quatenus, in personam dilecti secretarii sui Iohannis de Flisco sibi spe-

145, 180 r.

^a V. *formulario*, n. 1 a b d ^b v. *formulario*, n. 6 ^c nel testo aliquod con segno di correzione.

cialem^a gratiam facientes^b, de canonicatibus et prebendis maioris et Sancte Marie de Vineis ecclesiarum Ianuensium, quorum fructus etc. centum quinquaginta et adjunctis quotidianis distribucionibus ducentorum triginta florenorum auri de camera communi extimacione valorem annum non excedunt, vacantibus per obitum domini Ludovici Rodini, dictarum ecclesiarum canonici, extra Romanam curiam defuncti, qui dum dictos canoniciatus et prebendas obtineret scriptor litterarum apostolicarum extitit et abbreviator^c^d eidem Iohanni, qui eiusdem cardinalis familiaris continuus commensalis existit, dignemini misericorditer providere, non obstante prepositura ecclesie Sancti Adriani de Trigaudio, Ianensis diocesis, cuius fructus centum, quam obtinet, quodque super prepositura Sancti Petri in Banchis Ianensis, cuius centum quinquaginta florenorum similium fructus etc. communi extimacione valorem annum non excedunt, quam non possidet, in palatio apostolico litigat, que quidem prepositure curate, elective et dignitates principales existunt, ac gratia^e Fiat ut petitur de utroque. O. Fiat. Datum Florencie, duodecimo kalendas augusti, anno tercio.

120

Firenze, 23 luglio 1420

145, 262 v.

Beatissime pater. Nuper vacantibus canonicatu et prebenda ecclesie Sancte Marie de Vineis Ianensis per obitum Ludovici de Rodinis, qui alias litterarum apostolicarum scriptor et abbreviator extitit, extra Romanam curiam defuncti, S.V. de dictis canonicatu et prebenda devoto vestro Iohanni de Flisco, familiari et secretario reverendi patris, domini cardinalis de Flisco, gracie providit seu concessit provideri¹. Cumque, beatissime pater, dictus Iohannes canonicatum et prebendam predictos, litteris apostolicis super hiis non confectis, in manibus S.V. resignare simpliciter proponat et ex nunc resignet, supplicat S.E. devotus vester Iosep Augustini de Rapalo, clericus Ianensis, quatenus, huiusmodi resignationem ratam et gratam habentes, de dictis canonicatu et prebenda, quorum fructus etc. quinquaginta florenorum auri communi extimacione valorem an-

^a speciale: *in margine* ^b segue depennato facientes ^c et abbreviator: *in margine con l'annotazione* correctum de mandato domini nostri. P. ^d v. *formulario*, n. 1 a c d ^e v. *formulario*, n. 5.

¹ V. n. 119.

num non excedunt^a dignemini misericorditer providere, non obstante quod canonicatum et prebendam ecclesie Sancte Marie de Via Lata Ianuensis, quorum fructus etc. viginti ducatorum auri simili extimatione valorem annum non excedunt, obtinet^b Fiat ut petitur. O. Fiat. Datum Florencie, decimo kalendas augusti, anno tercio.

121

Firenze, 24 luglio 1420

145, 159 v.

Supplicat S.V. devota creatura vestra L(udovicus), cardinalis de Flisco, quatenus, sibi in personam dilecti cappellani et familiaris sui Petri de Perota, presbyteri Lunensis diocesis, gratiam facientes specialem, de prepositura ecclesie Sancte Marie de Castello Ianuensis, vacante per obitum Francisci de Nigro, ultimi prepositi eiusdem^c cuiusque fructus etc. quinquaginta, adjunctis cotidianis distribucionibus octuaginta florenorum auri valorem annum communi extimatione non excedunt, eidem Petro dignemini misericorditer providere, non obstante perpetua cappellania in ecclesia Sancti Laurencii Ianuensis quam obtinet, cuiusque fructus etc. ibidem residendo quinquaginta florenorum similium valorem annum eadem extimatione non excedunt^b Fiat ut petitur. O. Fiat^d. Datum Florencie, nono kalendas augusti, anno tercio.

122

Firenze, 26 luglio 1420

145, 252 r.

Beatissime pater. Vacantibus canonicatu et prebenda ecclesie Ianuen sis per obitum quandam Ludovici Rodini, ipsius ecclesie canonici, extra Romanam curiam defuncti, devotus vester Michelinus de Novaria¹, clericus Novariensis, litterarum apostolicarum scriptor et abbreviator, illos vigore quarumdam litterarum apostolicarum infra tempus legitimum accep tavit et de illis sibi obtinuit provideri. Verum, pater sancte, ab aliquibus asseritur prefatum L(udovicum) retroactis temporibus litterarum predicatorum abbreviatorem fuisse, quamvis revera a multis elapsis annis dictam curiam non coluit nec officium abbreviatorie aliquatenus exercuit dubi-

^a V. *formulario*, n. 1 a d ^b v. *formulario*, n. 6 ^c v. *formulario*, n. 1 a b d
^d Fiat: *in sopravlinea*.

¹ Sul quale v. *Carteggio* cit., pp. 145, 146.

tetque dictus M(ichelinus) gratiam, acceptationem et provisionem predictas alias ex certis causis viribus non subsistere. Quare supplicat S.V. humiliter dictus M(ichelinus) quatenus sibi de canonicatu et prebenda predictis, quorum fructus etc. septuaginta florenorum auri communi extimatione valorem annum non excedunt^a providere de gratia speciali, non obstante quod in maiori Novariensi archidiaconatum, qui dignitas maior sine cura post pontificalem et nullius valoris existit, ac in eadem et in Sancti Gaudentii extra muros Novarienses et in Sancti Iulii de Insula ac in Sancti Iuliani de Gaudiano et in Sanctorum Gervasii et Prothasii de Baveno ac in Sanctorum Gervasii et Prothasii de Domoassola canonatus et prebendas et in Sancti Ambrosii de Vemenia unum, prebenda nuncupatum, et in Sancti Andree de Casalino aliud, ac in Sancti Angeli de Palancia ecclesiis, Novariensis diocesis, aliud clericatus nuncupata, perpetua beneficia ecclesiastica sine cura ac terciam partem parochialis ecclesie Sancti Caremuli Mediolanensis obtinet, quorum omnium fructus centum florenorum auri secundum communem extimationem valorem annum non excedunt^b

Fiat ut petitur. O. Datum Florencie, septimo kalendas augusti, anno tercio.

123

Firenze, 26 agosto 1420

146, 52 v.

Supplicat S.V. devota creatura vestra L(udovicus), cardinalis de Flisco, quatenus, sibi in personam dilecti secretarii et familiaris sui continui commensalis Iohannis de Flisco, diaconi Ianuensis, specialem gratiam facientes, de prepositura, que dignitas maior post pontificalem existit, maioris ecclesie Ianuensis, cuiusque fructus etc., eciam cum quotidianis distributionibus que illam obtinenti et in dicta ecclesia divinis interessenti pro tempore obvenire solent, ducentorum florenorum auri secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, vacante per obitum quondam Benedicti Adurni, ipsius ecclesie prepositi, extra Romanam curiam defuncti¹^c eidem Iohanni dignemini misericorditer providere, non obstante quod ipse preposituram Sancti Adriani de Trigaudio,

^a V. *formulario*, n. 1 ad ^b v. *formulario* n. 6 ^c v. *formulario*, n. 1 a b c d.

¹ Benedetto Adorno morì nel 1424: *Carteggio* cit., p. 162.

Ianuensis diocesis, que dignitas principalis existit, cuiusque centum, obtinet necnon super prefate maioris et Sancte Marie de Vineis canonicatibus et prebendis, quorum centum triginta, ac prepositura Sancti Petri in Ban-chis, Ianuensium ecclesiarum, que etiam dignitas principalis existit, cuius centum quinquaginta florenorum auri fructus etc. secundum extimacionem predictam valorem annum non excedunt, quos non possidet, in palatio apostolico litigat ac quandam gratiam expectativam habet in cancellaria vestra declarandam, secum de uberioris dono gratie dispensantes ut huiusmodi prepositura dicte maioris ecclesie recipere et una cum altera ex Sancti Adriani et Sancti Petri, si illam interim evincat et assequatur ecclesiarum predictarum prepositoram huiusmodi quarum alteram eo casu necnon huiusmodi canonicatum et prebendam dicte maioris ecclesie, si illos similiter interim evincat et assequatur, omnino dimittere, alioquin liti et cause huiusmodi ac omni iuri sibi in eis seu ad illos quomodolibet competenti cedere est paratus dum etc., per biennium retinere cum clausula alteram ex eisdem retinendis prepositoris quam maluerit cum alio beneficio ecclesiastico cum earum reliqua compatibili infra dictum biennium permutandi libere et licite valeat, generalis concilii et quibuscumque aliis constitutionibus apostolicis necnon predictarum in quibus huiusmodi retinende prepositure sunt ac illius in qua huiusmodi beneficium forsitan fuerit ecclesiarum statutis et consuetudinibus^a Fiat ut petitur et dispensamus. O. Fiat. Datum Flo-rencie, septimo kalendas septembbris, anno tercio.

124

Firenze, 30 agosto 1420

Beatissime pater. Nuper causa commissa in vestro sacro palacio apo-stolico coram domino Thoma episcopo Vigintimiliensi inter devotum S.V. Baptistinum de Rapalo, ex una, et quandam Petrum de Maiolo, assertum presbyterum Ianuensem, de et super prepositura ecclesie Sancte Marie de Vineis Ianuensis et eius occasione, parte ex altera, quatenus prefatus Petrus extra Romanam curiam diem clausit extremum et ne novus adversarius eidem Baptista surrogetur, supplicat S.V. idem Baptistinus quatenus eum in omni iure et ad omne ius, si quod eidem Petro tempore obitus huiusmodi in dicta prepositura seu ad eam competiit seu competere potuit, surrogare, statum cause huiusmodi habentes pro expresso, et nichilominus

146, 68 v.

^a V. *formulario*, n. 6.

de dicta prepositura eidem Baptistino, que dignitas principalis est in eadem ecclesia et curata existit, cuiusque fructus etc. quadraginta^a florenorum auri secundum communem extimacionem valorem annum non excedunt et cum^b cotidianis distribucionibus centum quinquaginta^c providere dignemini de gratia speciali.

Fiat ut petitur et habilitatur tertius^d. O. Datum Florencie, tercio kalendas septembris, anno tercio.

125

Roma, 18 ottobre 1420

147, 129 v.

Supplicant S.V. devoti vestri Nicolaus de Flisco, comes Lavanie, et Maria, eius uxor, quatenus eis ut sibi liceat habere altare portatile cum debita reverencia et honore super quo in locis ad hoc congruentibus et honestis possint per proprium vel alium sacerdotem ydoneum missam et alia divina officia in sua et familiarium suorum domesticorum presencia facere celebrari dignemini intuitu fervoris eorum devotionis in forma solita indulgere cum clausulis opportunis. Fiat in forma. O. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, quintodecimo kalendas novembbris, anno tercio.

126

Roma, 26 ottobre 1420

147, 247 r.

Beatissime pater. Licet devotus orator vester Antonius, abbas monasterii Sancti Andree de Sexto, ordinis Cisterciensis, Ianuensis diocesis, eidem monasterio per plures annos prefuerit illudque in spiritualibus et temporalibus laudabiliter rexerit et gubernaverit, tamen ipse, vi et metu laicalis potentie compulsus, in illo a pluribus retroactis temporibus residere nequivit, prout nec potest de presenti, ymmo ipsius monasterii administratio devoto vestro Gregorio de Camulio monacho in eisdem spiritualibus et temporalibus ad Sedis Apostolice beneplacitum est concessa¹, ob quod ipsum A(ntonium) abbatem per seculum vagari et mendicare oportet, in dignitatis abbatialis obprobrium pariter et derisum. Cumque, pater sanc-

^a Nel testo segue secundum con segno di correzione ^b nel testo segue communis con segno di correzione ^c v. formulario, n. 1 a b d ^d si tratta di un rotole di sei suppliche di cui la presente è la terza.

¹ V. n. 89.

te, prepositura domus Sancte Marthe Ianuensis, ordinis Humiliatorum, in qua solemnis solebat esse conventus in civitate et diocesi Ianuensibus uberes adeo habeat redditus quod ex ipsis, qui ultra septingentas libras monete Ianuensis valent communiter annuatim, duo dumtaxat fratres huiusmodi prepositure professi, cum ad presens domus ipsa preposito carere dicatur, et quedam moniales inibi residentes decenter vivere possunt sintque preter dictos redditus in terra et territorio Castrinovi, Terdonensis diocesis, nonnulla domus, sedumina, possessiones, bona, iura et emolumenta ad prepositum pro tempore existentem et fratres ac moniales dicte domus spectancia ac ab eadem civitate Ianensi per quadragintaquinque miliaria vel circa distancia, supplicat E.S. idem A(ntonius) abbas, qui ex nobilibus dicte terre existit, quatenus, sibi et statui suo in premissis pio compatientes affectu, domos, sedumina, possessiones, bona, iura et emolumenta huiusmodi, quorum confines per eorum loca atque vocabula necnon qualitates et valores habere dignemini pro expressis, sibi pro vite sue sustentatione quoad vixerit per eum tenenda, gubernanda et etiam possidenda concedere dignemini de gratia speciali^a Fiat ad beneplacitum nostrum. O. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, septimo kalendas novembris, anno tercio.

127

Roma, 9 dicembre 1420

Supplicat S.V. devotus servitor vester Thomas de Campofregoso, dux Ianuensis, quatenus cum devota oratrix vestra Ysabella de Campofregoso, monialis expresse professa monasterii Sancti Benedicti de Fassolo, extra muros Ianuenses, Cisterciensis ordinis, eiusdem ducis soror carnalis, ob certas causas non possit cum animi sui quiete et sana conscientia in dictis monasterio et ordine deinceps remanere et propterea ad monasterium Sancte Margarite Ianuensis, ordinis Sancti Augustini, in quo voluntarias receptrices invenire et in eo ad quod speciale gerit devocationis affectum commodius Altissimo famulari sperat, transire desideret, eidem Ysabelle de monasterio Sancti Benedicti et Cisterciensi ordine supradictis, dote quam olim assignavit inibi per eam dimissa, ad monasterium Sancte Margarite cui, mediante dicti ducis subvencionis auxilio, aliam dotem sufficien- tem assignare proponit et ordinem Sancti Augustini prefata, cuiusvis su-

148, 197 v

^a V. *formulario*, n. 3.

periorum sui licentia super hoc minime requisita, transeundi ibidemque regularem habitum per alias ipsius monasterii Sancte Margarite moniales gestari consuetum gestando seque illius institutis regularibus confermando, perpetuo remanendi licentiam dignemini de speciali gratia impertiri^a
Fiat ut petitur. O. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, quinto idus decembris, anno quarto.

128

Roma, 13 dicembre 1420

148, 229 v.

Beatissime pater. Olim pro parte devotorum vestrorum Francii, quondam Luchesii de Spinolis militis nati, domicelli, et Mariette, quondam Damiani etiam de Spinolis nate, domicelle, Ianuensium, in Terdonensi diocesi commorantium, V.S. exposito quod ipse Francus et Marietta, non ignorantes se tertio affinitatis gradu invicem fore coniuctos, credentes tamen hoc eis licere ex eo quod dudum antea per E.S. cum ipsis ut, impedimento quod ex affinitate huiusmodi proveniebat non obstante, matrimonium insimul contrahere et in eo postquam contractum foret remanere possent sub certa forma dispensari concessum fuerat, litteris ^b super concessione huiusmodi non confectis, tamquam iuris ignari, matrimonium invicem contraxerant illudque per carnalem copulam consummaverant, nec non pro parte eorumdem Francii et Mariette E.S. humiliter supplicato ut, cum ipsis in sic contracto matrimonio remanere nequirent, dispensatione super hoc apostolica non obtenta, E.S. oportune super hoc eis providere dignaretur, S. ipsa per quasdam suas litteras episcopo Terdonensi inter alia commisit et mandavit quatenus eosdem Francum et Mariettam ab excommunicacionis sententia quam propter premissa incurrerant absolvere et nichilominus cum ipsis ut, impedimento predicto non obstante, matrimonium insimul de novo contrahere et in eo postquam contractum foret remanere libere et licite valerent sub certa forma dispensaret, prout in eisdem litteris plenius continetur¹. Verum, sanctissime pater, cum in dictis litteris, ex facti ignorancia, que per defectuosam ^c exposicionem supradic tam processit, omissum fuerit quod prefati Francus et Marieta eciam tertio et quarto consanguinitatis se attingunt, ipsaque Marieta et quondam Ay-

^a V. *formulario*, n. 3 ^b nel testo segue super huiusmodi ^c segue depen nato expedicionem

¹ V. n. 116.

ghineta, prima dicti Franci coniunx dum viveret, tertio consanguinitatis nec non etiam tercio et quarto affinitatis gradibus se attingebant, timeantque propterea ipsi Francus et Marieta^a litteras ipsas surrepticias et invalidas prorsus existere, supplicant E.S. dictus Francus et Marieta, ne ipsa Marieta si divorcium fieret inter eos propterea remaneat perpetuo diffamata, quatenus litteras easdem cum sufficienti expressione omissorum predictorum in cancellaria et registro vestris corrigi mandare seu de novo cum eisdem Franco et Marieta ut, tam quibus ipsi se attingunt quam etiam quibus Marieta et prima coniunx predicte se attingebant ut prefertur ex consanguinitate et affinitate huiusmodi necnon ex eis publice honestatis iusticie provenientibus impedimentis non obstantibus, matrimonium insimul de novo contrahere et in eo postquam contractum fuerit remanere libere et licite valeant misericorditer dispensare dignemini^b Fiat ut petitur. O.¹ Datum Rome, apud Sanctum Petrum, idus^c decembris, anno quarto.

129

Roma, 17 marzo 1421

Beatissime pater. Cum devoti vestri Ambrosius de Grilis et Orieta de Grilis mulier, cives Ianuenses, desiderent invicem matrimonialiter copulari, sed quia tercio et quarto consanguinitatis gradibus invicem sunt coniuncti huiusmodi eorum desiderium adimplere nequeunt, dispensacione super hoc apostolica non obtenta, supplicant S.V. dicti A(mbrosius) et O(rieta) quatenus cum eis ut, huiusmodi impedimento non obstante, ipsum matrimonium inter se contrahere et in eo postquam contractum fuerit remanere libere et licite valeant dispensare dignemini^b Fiat ut petitur. O.² Datum Rome, apud Sanctum Petrum, decimosexto kalendas aprilis, anno quarto.

151, 51 r.

130

Roma, 8 aprile 1421

Beatissime pater. Olim per sancte memorie dominum Innocentium papam IIII, predecessorem vestrum, preposito ecclesie Ianuensis ac toti^d

149, 35 r.

^a Segue depennato quatenus ^b v. *formulario*, n. 4 ^c idus: così nel testo
^d toti: in *soprallinea su chori depennato*.

¹ Mandato al vescovo di Tortona in Reg. Lat. 212, c. 80 r.

² Mandato all'arcivescovo di Genova in Reg. Lat. 212, c. 101 v.

clero civitatis et diocesis Ianuensium concesse fuerunt littere in hec verba:
« Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri archiepi-
scopo Ianuensi salutem et apostolicam benedictionem. Lecta coram nobis
gravis dilectorum filiorum prepositi ecclesie Ianuensis et totius cleri civi-
tatis et diocesis Ianuensium querimonia continebat quod licet in ecclesiis
suis ad audiendas parochianorum suorum confessiones deputaverint sa-
cerdotes qui egras mortalium mentes pia moderatione pro estate, sexu et
viribus ad salutem perducere divina curatione neverunt, nichilominus tamen
ipsi parochiani, irrequisitis eisdem sacerdotibus ymo potius dampnabili-
ter vilipensis, ad quosdam religiosos, velut apud ipsos resinam dumtaxat
salutis inveniant, se temere transferentes opertos eis peccatorum nudant
morbos, iniquitatis revelant secretum et virus viciorum in confessione
depromunt et quamquam iidem religiosi cum non sint sui iudices ipsos
non possunt absolvere vel ligare, ymaginaria tamen quadam absolucione
ipsis illudere ac vestre peregrinationis postmodum conferre viaticum in
suarum non verentur dispendium animarum, ex quo illud inconveniens
evenit quod celerem sibi parochianus talis damnacionem inducit qui non
diadicans corpus Christi ipsum sic suscipit a labe criminum non mun-
datus et sacerdos illi, apud quem pro tali parochiano egroto animam
suam defixit, non potest multum ipsius ignorans dignam de illo reddere
racionem nec ei sue cure commisso salubria parare remedia, cum egritu-
dinem suam eiusque circumstantias aliquatenus non agnoscat, porro tam-
quam parum sit proprios taliter sacerdotes despicere visi eorum ecclesia
pariter contempnatur; iidem parochiani, sicut predictorum habebat associo,
cum in prefatis ecclesiis tam in officiis divinis quam sacre predicacionis
eloquiis aure devocationis vocem sui deberent suscipere sacerdotis, ipsis
ecclesiis contra sacrorum canonum statuta contemptis, ad eorumdem reli-
giosorum divertunt ecclesias, predicta officia inibi pro sue voluntatis arbi-
trio audituri, propter quod ipsis nichilominus religiosis qui tales deberent
presumptores abicere eos cum gravi aliorum iactura astipientibus et ut
prefertur inducentibus ad premissa, contigit prefatam ecclesiam suam et
alias ac sacerdotes earum solitis parochianorum suorum oblacionibus aliis-
que obvencionibus multipliciter defraudari. Ceterum adiecerunt iidem quod
si parochianorum suorum contingat in egretudinis lectum quemquam deci-
dere statum confluunt religiosi predicti et plerumque infirmum invitatione
preventa sub pietatis specie visitantes ipsius testamentum componunt et
ordinant magno tandem ascribentes muneri si executores mereantur ipsius
fieri testamenti. Quid plura? Blandis ipsorum infirmus illectis sermonibus,

omissis avitis et paternis sepulturis, apud eos eligit sepeliri, ampla ipsis predictis vero ecclesiis minima vel modica legata largitur et ut ex huiusmodi legatis prefata sua ecclesia et alia non possint ab eis canonicam erigere portionem, interdum ipsi ut creditur non sine fraudis commento ad fabricam et perpetuum divinum cultum suarum ecclesiarum relinqui procurant. Verum, cum per hec et alias ab ipsis religiosis memoratis preposito et clero ipsorum ecclesiis multiplices irrogatas iniurias ipse ecclesie mutilacionem in suis benefiis non modicam paciantur, fuit nobis ex parte ipsorum humiliter supplicatum ut molestiis et iniuriis terminum dignaremur imponere supradictis. Nos itaque, qui cunctos Christi fideles et presertim regularis ordinis professores eo providentie studio^a gubernari cupimus, ut in eis curiosius etiam scrutator nichil inveniat nota dignum, ipsorum religiosorum fame, parrochianorum saluti prefatorum et ecclesiarum profectibus salubriter providere volentes, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus prefatos parrochianos ut ad predictas ecclesias precipue diebus dominicis et festivis pro divinis audiendis officiis et recipiendis temporibus congruis ecclesiasticis sacramentis reverenter accedant necnon et ipsos religiosos, cuiuscunque sint ordinis, ne in aliorum preiudicium parrochianos prefatos ad huiusmodi officia seu sacra recipient nec confessiones audiant eorumdem nisi petita prius et obtenta licentia a sacerdote proprio, iuxta statuta concilii generalis nec etiam nisi apud eos non ex propria temeritate arbitrii, sed ex devocione animi elegerint tumultari ipsos ad sepulturam admittant, ita tamen quod tunc prefate ecclesie portione canonica non fraudentur, auctoritate nostra per te vel alium attentius moneas et inducas ipsos ad id et ut de cetero ab indebitis predictarum ecclesiarum molestiis et iniuriis omnino abstineant per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas, non obstante aliqua indulgentia religiosis ipsis vel aliis sub quacumque forma verborum ab Apostolica Sede concessa per quam non expressam presentibus de verbo premissa impediri valeat vel differri. Datum Laterani, sexto idus aprilis, pontificatus nostri anno undecimo ». Cum autem, sanctissime pater, littere predicte ex eo quod casualiter amisse vel ignis incendio combuste fuerunt pro interesse prepositi et cleri predictorum ubi vel quando opus est originaliter exhiberi non possunt, nec ullum de eis autenticum seu ad sufficientem ei adhibendam fidem ydoneum documentum habeant, registrumque predicti

^a Segue depennato cupientes

predecessoris pro earum tenore inde sumendo et litteris aliis apostolicis pro eius autenticatione inserendo ob nimiam temporis vetustatem nullibi reperiri dicatur, supplicant V.S. devoti oratores vestri prepositus modernus dicte ecclesie et cleris prefati quatenus sibi litteras vestras in eo tenore cuius fuerunt littere amisso supradicte qui quidem tenor in pergameno de littera antiqua scriptus reperitur super mera utique iusticia fundatus animarumque salutem et ecclesiasticarum personarum pacem et quietem respi- ciens concedere dignemini de gratia speciali^a Concessum. Innovatur^b in forma. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, sexto idus aprilis, anno quarto¹.

131

Roma, 12 aprile 1421

151, 225 r.

Beatissime pater. Nuper reverendus pater dominus archiepiscopus Ianuensis concessit devotis V.S. fratribus Beate Marie de Monte Carmelo, provincie Lombardie, quandam ecclesiam Sancti Eusebii que propriis redditibus caret^c, extra muros burgi Gavii, Ianuensis diocesis, cum cimiterio et pertinentiis suis, ad effectum quod i(i)dem fratres ibidem construere et edificare possint domos cum capella, campanili et campanis et aliis necessariis officinis pro usu et habitacione aliquorum fratrum dicti ordinis, sed quia hoc adimplere nequeunt, apostolica dispensatione super hoc non obtenta, eapropter supplicant S.V. prefati fratres una cum priore dicte provincie quatenus eis recipiendi dictam ecclesiam cum suis pertinentiis et ibidem construendi et edificandi domos, capellas, campanile cum campanis et aliis officinis pro usu et habitacione huiusmodi licenciam largiri dignemini de gratia speciali, concedentes quod fratres qui pro tempore in huiusmodi domibus morabuntur omnibus privilegiis, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, prerogativis gaudeant et utantur quibus aliis fratres dicti ordinis gaudent et potiuntur, constitutionibus apostolicis^a Fiat in forma. O.²

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, pridie idus aprilis, anno quarto.

^a V. *formulario*, n. 6 ^b nel testo innovat con segno di abbreviazione ^c et que tanto tempore vacavit quod de eius vero vacationis modo certa noticia non habetur in Reg. Lat. 213, c. 152 r.

¹ V. anche n. 103.

² Lettera in Reg. Lat. 213, c. 152 r.

Roma, 26 aprile 1421

Pater beatissime. Exponitur S.V. pro parte fidelis servitoris vestri Delfini de Bossis de Capriata, laici Ianuensis diocesis, quod olim ipse, humani generis inimico procurante, quendam Cavallinum Cavallum, laycum dicte diocesis, voluntarie interfecit. Cum autem, pater sancte, idem Delfinus de premissis postmodum ab intimis doluerit et doleat de presenti ac penitentia motus cupiat in monasterio Sancte ^a Marie de Tilieto, Cisterciensis ordinis, Aquensis diocesis, una cum abbe et conventu dicti monasterii sub regulari habitu virtutum Domino famulari, supplicatur igitur E.S. pro parte dicti Delfini quatenus abbatи eiusdem monasterii committere et mandare dignemini ut eundem Delfinum in monacum ^b ipsius monasterii recipiat et ab eo professionem in eodem per monachos predicti monasterii emitti solitam recipiat et admictat, sibique habitum per eosdem monachos gestari consuetum tradat, etiam si in monasterio ipso certus monachorum numerus existat et de predicto numero nullus monachus ad presens desit, numerusque ipse completus fuerit et nichilominus cum eodem D(elfino) ut, postquam ordinem ipsum ingressus fuerit necnon professionem emiserit antedictam, ad subdiaconatus et dyaconatus ordinem promoveri et in illis etiam in altaris ministerio ministrare possit et valeat dispensare dignemini de gratia speciali, premissis ^c signantes « ut petitur ». Fiat ut petitur. O. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, sexto kalendas maii, anno quarto.

Roma, 9 maggio 1421

Beatissime pater. Exponitur pro parte fidelissimi servuli S.V., domini Marci de Canitulo, civis civitatis vestre Bononiensis, quod cum tempore status popularis obtinuerat certas represalias contra Ianuenses, vigore eius quod sibi debebatur tum respectu salarii sibi debiti ratione potestarie illius civitatis ad quam admissus fuit per ducem quam eciam respectu expensarum et eius interesse, illisque minime uti valeat nisi cum expressa licentia S.V., dignetur S.V. ex solita benignitate eidem concedere quod illis uti possit, vel saltem committere cui S.V. videbitur quod, si iuridice concesse fuerint, licentiam auctoritate apostolica ^d eidem largiatur ^e, ma-

151, 179 v.

152, 81 r.

^a Segue depennato Beate Marie ^b nel testo monasterium ^c v. *formulario*,
n. 3 ^d nel testo auctoritatem apostolicam ^e nel testo largiantur con segno di correzione.

xime cum, vigore eius quod asserit habere debere, dominus Symon Marabotus, civis Ianuensis, a communi Bononie super cumulo montis tempore quo antiquitus illa civitas regebatur sub nomine libertatis, obtinuerit represalias contra commune vestrum Bononie illasque cotidie frequenter contra cives et subditos dicte vestre civitatis Bononie et hoc de dono et gratia speciali S.V., quam Altissimus conservare dignetur ad vota. Commictatur legato ut petitur. O. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, septimo idus maii, anno quarto.

134

Roma, 31 ottobre 1421

155, 299 r.

Supplicat S.V. devotus vester Iosep de Rapallo, clericus Ianuensis, quatenus, sibi speciale gratiam facientes, de canonicatu et prebenda Ianuensibus, quorum fructus etc. quinquaginta florenorum auri de camera secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, vacantibus per mortem Thome de Retiliario, ipsorum possessoris, extra Romanam curiam defuncti ^a eidem Iosep dignemini misericorditer providere, non obstantibus canonicatu et prebenda ecclesie Beate Marie de Via Lata Ianuensis, quorum fructus etc. viginti florenorum auri de camera secundum predictam extimationem (valorem annum) non excedunt, quos obtinet ac gratia ^b Fiat ut petitur. O. Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, pridie kalendas novembris, anno quarto.

135

Roma, 14-22 gennaio 1422

159, 178 r.

Beatissime pater. Devoti vestri Lucas Antonii de Viviano et Ingresa Bartolomei de Vultabio, cives Ianuenses, ad conservandam et augendam benivolenciam et amiciciam que inter eorum parentes, consanguineos et amicos hactenus viguit prout adhuc viget, parentibus ipsis ad id assentientibus quin ymo etiam principaliter et accurate hoc tractantibus, desiderant invicem matrimonialiter copulari, sed quia olim quondam Andreas, frater dicti Luce, dum vixit, et Ingresa predicta matrimonium inter se non tamen publice in facie ecclesie contraxerunt per verba legitime de presenti, carnali copula seu ulla inter eos cohabitacione minime subsecuta, huiusmodi eorum desiderium adimplere nequeunt, dispensatione super hoc

^a *V. formulario, n. 1 a c d* ^b *v. formulario, n. 5.*

apostolica non obtenta. Quare supplicant V.S. Lucas et Ingresia prefati quatenus cum eis ut, impedimento quod ex premissis provenit non obstante, matrimonium inter se contrahere et in eo postquam contractum fuerit remanere libere et licite valeant dignemini misericorditer dispensare^a Fiat ut petitur. O. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, de[cimo] kalendas februarii, anno quinto.

136

Roma, 3 febbraio 1422

160, 14 v.

Supplicat S.V. devotus vester Baptista de Rapalo, clericus Ianuensis, quatenus, sibi specialem gratiam facientes, de prepositura ecclesie Sancti Stephani de Rapalo, dicte diocesis, que sine cura et dignitas principalis et unica in eadem ecclesia existit, vacante per obitum quondam Thome de Ratiliario, extra Romanam curiam defuncti, et cuius fructus etc. vigintiquatuor florenorum auri de camera communi extimatione valorem annum non excedunt^b eidem B(aptiste) providere ac secum ut huiusmodi preposituram recipere et una cum archidiaconatu Carpenteratensis ac prepositura Sancte Marie de Vineis Ianuensis ecclesiarum, de quibus sibi alias certis modis vacantibus provisum aut provideri mandatum existit, postquam illos assecutus fuerit, per quinquennium retinere et interim ipsam preposituram Sancti Stephani pro alio compatibili beneficio permutare libere et licite valeat misericorditer dispensare dignemini, non obstante quod idem B(aptista) super archidiaconatu et prepositura ecclesie Sancte Marie predictis, qui videlicet archidiaconatus sine cura et prepositura Sancte Marie curata et principalis dignitates sunt et quorum fructus etc. septuaginta florinorum similium eadem extimatione valorem annum non excedunt, in palacio apostolico litigat et quos postquam illos assecutus fuerit ex dispensacione apostolica ad certum tempus insimul obtinere potest ac gratia^c Fiat ut petitur et dispensamus. O. Fiat. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, tercio nonas februarii, anno quinto.

137

Roma, 4 febbraio 1422

160, 88 v.

Supplicat S.V. devotus vester Michelinus de Zafferis de Novaria, litterarum apostolicarum scriptor et abbreviator ac cancellarie E.S. custos,

^a V. *formulario*, n. 4 ^b v. *formulario* n. 1 abd ^c v. *formulario*, n. 5.

quatenus, sibi gratiam facientes specialem, ut possit percipere fructus canonicatus et prebende Ianuensium ac aliorum quorumcumque suorum beneficiorum que obtinet in quibusvis ecclesiis sive locis, etiam si canonicatus et prebende, dignitates etc., residendo in curia Romana vel in aliquo beneficiorum huiusmodi^a usque ad decennium etc.^b de gratia speciali, signantes per « Fiat ut petitur et percipiat ».